2 Birinci Dünya Savaşı’nda Çanakkale Cephesi, Cilt V, Kitap III, Genelkurmay Personel Daire Başkan-
lığı Askeri Tarih ve Stratejik Etüt (ATASE) Daire Başkanlığı Yayınları, Ankara 2012, s. 525-526.

3 Kızılay Arşivi (K.A.), Kutu: 90, Belge No: 6, 29 Nisan (12 Mayıs) 1331/1915.
4 Ahmet Esenkaya, “Çanakkale Muharebelerinde Cephede ve Cephe Dışında Sağlık Hizmetleri”, Ça-

nakkale Araştırmaları Türk Yıllığı, Yıl 9, Sayı 10-11, Bahar 2011, s. 36; Nurhan Aydın, “Çanakkale
Muharebelerinde Sağlık Hizmetleri ve Mevcut Hastaneler”, Karadeniz Sosyal Bilimler Dergisi, Yıl
6, Sayı 26, Yaz 2015, s.

Nitekim 12-20
Mayıs tarihleri arasında hastaneye ulaştırılarak tedavilerine başlanan asker sayısı 162

16 Sezer, a.g.m., s. 55.
17 Sezer, a.g.m., s. 56.
18 K.A., Kutu: 523, Belge No: 10, 25 Nisan (8 Mayıs) 1331/915; Sezer, a.g.m., s. 56.
19 K.A., Kutu: 523, Belge No: 44, 15 (28) Temmuz 1331/1915.
20 K.A., Kutu: 523, Belge No: 44.2, 15 (28) Haziran 1331/1915. Şarköy Hilâl-i Ahmer Hastanesi’ne ait

kroki için bkz. Ek 3.
21 K.A., Kutu: 523, Belge No: 16, 1 (14) Mayıs 1331/1915.

Tekirdağ’daki hastane Aralık ayının sonuna kadar faaliyetlerini sürdürmüştür.
Dolayısıyla Gelibolu, Şarköy ve Tekirdağ’da açılan hastaneler, toplam sekiz ay hiz-

22 K.A., Kutu: 523, Belge No: 44.2. 15 (28) Haziran 1331/1915.
23 K.A., Kutu: 523, Belge No: 21, 8 (21) Mayıs 1331/1915.
24 K.A., Kutu: 523, Belge No: 41, 18 Haziran (1 Temmuz) 1331/1915.
25 K.A., Kutu: 523, Belge No: 44.4, 10 (23) Temmuz 1331/1915; Sezer, a.g.m., s. 59.
26 K.A., Kutu: 523, Belge No: 49, 8 (21) Temmuz 1331/1915; Sezer, a.g.m., s. 58.
27 K.A., Kutu: 523, Belge No: 54, 16 (29) Temmuz 1331/1915.
28 K.A., Kutu: 523, Belge No: 56, 23 Temmuz (5 Ağustos) 1331/1915.
29 K.A., Kutu: 523, Belge No: 57, 25 Temmuz (7 Ağustos) 1331/1915; Sezer, a.g.m., s. 61.
30 K.A., Kutu: 523, Belge No: 75, 26 Eylül (9 Ekim) 1331/1915; K.A., Kutu: 523, Belge No: 76, 2 (15)

Ekim 1331/1915.

Ancak, bu çabalara rağmen salgın tam olarak
önlenememiştir.36 Nitekim hastalığın tedavisinde kullanılan kininin yeterli miktarda
bulunmaması, cephe genelinde görülen 116.985 sıtma vakasından 6.661’inin ölümle
sonuçlanmasına sebep olmuştur.37

31 Seçil Karal Akgün-Murat Uluğtekin, Hilâl-i Ahmer’den Kızılay’a, Alternatif Ajans, Ankara 2002, s.
204.

32 K.A., Kutu: 523, Belge No: 81, 26 Ekim (8 Kasım) 1331/1915 ; Sezer, a.g.m., s. 61. Nisan-Eylül 1331
tarihleri arasında Hilâl-i Ahmer Gelibolu, Şarköy ve Tekirdağ hastanelerinde bulunan hasta ve yaralı
sayılarını gösteren tablo için bkz. Ek 4.

33 Sezer, a.g.m., s. 63.
34 Abdülkadir Noyan, Son Harplerde Salgın Hastalıklarla Savaşlarım, Son Havadis Matbaası, Ankara

Ahmet Esenkaya, “Çanakkale Muharebelerinde İtilaf Devletlerinin Savaş Hukukuna Aykırı Davranış-
ları”, Çanakkale Araştırmaları Türk Yıllığı, Sayı 4, Mart 2006, ss. 51-95; Mesut Erşan, “Çanakkale
Muharebelerinde Savaş Hukuku İhlalleri”, Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi, Cilt XXV, Sayı 73,
Mart 2009, ss.164-179.

56 K.A., Kutu: 523, Belge No: 44-3, 15 (28) Haziran 1331/1915. Çanakkale Cephesi’nde meydana gelen
yaralanmalara dair bir çizim için bkz. Ek 5.

57 K.A., Kutu: 523, Belge No: 44-3, 15 (28) Haziran 1331/1915.
58 Esenkaya, “Çanakkale Muharebelerinde Cephede…”, s. 33.

hırka Çanakkale’ye gönderil-
miştir.64 31 Mart 1915 tarihinde ise Merkez Hastanesi’ne 99 adet don ve 43 adet göm-
lek verilmiş, ayrıca köylerde bulunan fakir muhacirlere dağıtılmak üzere de Hilâl-i
Ahmer Cemiyeti kararıyla 2 liralık çeşitli ilaçlar alınmıştır.65

59 K.A., Kutu: 270, Belge No: 33, 11 (24) Mart 1331/1915.
60 Zeytinyağı ile kafurun karıştırılmasıyla elde edilen ağrı kesici bir yağ.
61 K.A., Kutu: 238, Belge No: 32, 18 (31) Mart 1331/1915.
62 K.A., Kutu: 270, Belge No: 40, 27 Mart (9 Nisan) 1331/1915.
63 K.A., Kutu: 238, Belge No: 28, 3 (16) Mart 1331/1915.
64 K.A., Kutu: 238, Belge No: 31, 14 (27) Mart 1331/1915.
65 K.A., Kutu: 238, Belge No: 32, 18 (31) Mart 1331/1915.

Çanakkale Cephesi’nde Sağlık Kuruluşları ve Kızılay Arşiv Belgelerine Göre Hilâl-i Ahmer...

185

Cephede yayılan salgın hastalıklara karşı askerlerin giysilerini temiz tutmala-
rı ve sıklıkla değiştirme gerekliliği, Hilâl-i Ahmer Cemiyeti’nden kıyafet isteklerini
arttırmıştır.

Hilâl-i Ahmer Cemiyeti, ihtiyaçları karşılamak için İstanbul merkezinden ta-
lepte bulunduğu gibi yerel satıcılardan da temin yoluna gitmiştir. Örneğin bu amaç-
la hasta ve yaralılara dağıtılacak çikolatalar için Tütüncü Hımayak Çavuşyan’a 125
kuruş,75 Çanakkale Müstahkem Mevki Hastanesi’nin ihtiyaç duyduğu 37 top kumaş

66 K.A., Kutu: 12, Belge No: 217.10, 20 Mayıs (2 Haziran) 1331/1915.
67 K.A., Kutu: 270, Belge No: 53.14, 26 Ağustos (8 Eylül) 1331/1915.
68 K.A., Kutu: 270, Belge No: 53.15, 26 Ağustos (8 Eylül) 1331/1915.
69 K.A., Kutu: 12, Belge No: 247, 14 (27) Ekim 1331/1915.
70 K.A., Kutu: 250, Belge No: 105, 15 (28) Ekim 1331/1915.
71 K.A., Kutu: 36, Belge No: 78, 7 (20) Haziran 1331/1915.
72 K.A., Kutu: 36, Belge No: 78.
73 K.A., Kutu: 154, Belge No: 8, 24 Şubat (9 Mart) 1330/1915.
74 K.A., Kutu: 270, Belge No: 34, 4 (17) Mart 1331/1915.
75 K.A., Kutu: 270, Belge No: 53.6, 14 (27) Mart 1331/1915.

Kenan Bey, 8 Ekim 1915 günü Akbaş’tan
Değirmenburnu’na gelerek bölgenin hastaneler baştabibi Binbaşı Fahrettin Bey’e
müracaat etmiştir. Yapılan görüşmelerde kurulması düşünülen çayhanenin odun ve

76 K.A., Kutu: 270, Belge No: 53.18, 25 Ağustos (7 Eylül) 1331/1915.
77 K.A., Kutu: 270, Belge No: 53.12, 13 (26) Ekim 1331/1915.
78 K.A., Kutu: 270, Belge No: 53.8, 13 (27) Ağustos 1331/1915; K.A., Kutu: 270, Belge No: 53.13, 25

Ağustos (7 Eylül) 1331/1915; K.A., Kutu: 270, Belge No: 53.11, 12 (25) Ekim 1331/1915.
79 Karal Akgün-Uluğtekin, a.g.e., s. 199.
80 K.A., Kutu: 250, Belge No: 62, 14 (27) Mayıs 1331/1915.
81 Mesut Çapa, Kızılay (Hilâl-i Ahmer) Cemiyeti (1914-1925), Türk Kızılay Derneği Yayınları, Ankara

2010, s. 85.
82 K.A., Kutu: 250, Belge No: 62, 14 (27) Mayıs 1331/1915.
83 K.A., Kutu: 250, Belge No: 62, 14 (27) Mayıs 1331/1915.

Bu süre zarfında göğüs göğüse
yaşanan çarpışmalar ve gerek denizden, gerek karadan gerçekleştirilen saldırılar ne-
deniyle cephede büyük bir mücadele verilirken, cephe gerisinde oluşturulan sağlık
kuruluşları da askerin hayatta kalma mücadelesinde önemli rol oynamıştır.

84 K.A., Kutu: 250, Belge No: 100, 30 Eylül (13 Ekim) 1331/1915.
85 K.A., Kutu: 544, Belge No: 2, 21 Eylül (4 Ekim) 1331/1915 .
86 K.A., Kutu: 250, Belge No: 115, 19 Kasım (2 Aralık) 1331/1915.
87 Türkiye Kızılay Derneği, s. 32.
88 Türkiye Kızılay Derneği, s. 32.

90 K.A, Kutu: 523, Belge No: 44.1, 15 (28) Haziran 1331/1915.
91 K.A, Kutu: 523, Belge No: 81, 26 Ekim (8 Kasım) 1331/1915.

90 K.A, Kutu: 523, Belge No: 44.1, 15 (28) Haziran 1331/1915.
91 K.A, Kutu: 523, Belge No: 81, 26 Ekim (8 Kasım) 1331/1915.

Çanakkale Cephesi’nde meydana gelen yaralanmalara dair bir çizim92

13

Ek 5.

Çanakkale Cephesi’nde meydana gelen yaralanmalara dair bir çizim92

92 K.A, Kutu: 318, Belge No: 8, 2 (15) Haziran 1331/1915.

92 K.A, Kutu: 318, Belge No: 8, 2 (15) Haziran 1331/1915.